Classis De medicis

Class: 6.

1. medicis impingit pro eppizi nonas medicinas in piculo agro
 2. dare aliqd aegrotis in dubio mortis, vel grauis damni. 3. te
 4. meze perripere aliqd aegrotis, no pbe cogita dispositione et dispo
 5. sione corporis ipsius. 4. nisi ppruit medicamentis cu mehora sunt
 6. apud fama copola. 5. ex casu aliquo facere lege, et quod pntit uni
 7. putare pdebe ois. 6. negligere uera scripta medicinae, et sectari
 8. exotica, et peregrina qda, falsa sunt q uocant theophrasti. 7. pro
 9. duare agnitiones, pyr luura. 8. aliuu pteze mercedis si pfecti
 10. ia salaziu tit ex eo. 9. si signat mors in aegrotis q notabili culpa
 11. medici, te medicus fit irregularis. 10. impedire medicamentis
 12. uel potione generatione filius, uel quod grauis fetus ia ani
 13. matu. 11. impbaru aliqd pu medicoru coetia, hinc solida caa, et no
 14. na cura, sine necessitate occidit. 12. occidere aegrotis copia, et mul
 15. ta potenti, nisi sit ois ia desperatus. 13. comittere aliquem inci
 16. dentu incidit no bene noto. 14. ne uisitare aegrotos in officio
 17. et salaziu, q tit. 15. suadere aegrotis, aut morbu esse grauiore,
 18. aut esse morbu cu nullus tu sit, aut admodu leuis. 16. suadere
 19. remeio in aliquod illicitu scia. p. n. ad consequenda sanitati corpo
 20. ris, ut feruicat. pollut. obri stabi, abortu, incantationes, et
 21. talia sunt exiati. Cap cu infirmitas, tit. et Jos Andreas in illud
 22. cap. ait et illos esse exiatis, illos q dicunt ego qda no cobulo in ca
 23. tatione, sed si ea gouernozis sanaberis. 18. parisci cu curto fax
 24. macopola, a quo ois aegroti uis debent accipere farmaca, cu
 25. alibi alia haberent. 19. suadere traditione ieiunij uel estu
 26. caru, tempore phibito, hinc graui caa, et necessitate. 20. pteri
 27. bere plura, et pti hiora medicamenta, qua opus sit. 21. nolite mede
 28. ri paup aegrotis, si inde punita sit nox uadi. 22. no suadere cofes
 29. sione aegrotis, ptertia desperato. Cap cu infirmantibus extra: de pce
 30. ait: si tu agra nollit cofiteri, no tenet id eo medicus illu desere
 31. re ex Nauas cap 21. n. p. uno satis e, si medicus dicat parocho, uel
 32. illis q curant teprobu ut cofiteat.

De che respo

De hoc eadem queri possunt et debent in cofess: cu et ipse sit
 medicus quauis infexior:

Class: 7.

Class: 8

De pharmaco polis

- 1 Peccant jo cooperando medico, in malis rebz, ut in ueneno, in
- 2 abortu in pra putridis medicamentis. & dare quid pro quo, id e
- 3 re qua fit pro re qua no fit, cu debeat dare scripta ad precepta
- 4 medici. 3o petere ptm, onius pro quo id et rei scripta, sed no
- 5 data pro re, qua dant ex quo h'ent ad rest. 4o premata igne
- 6 rant, tenere, offi tant, obfuzere, nel pambare dando uni, q est alie

Class: 9.

De studiis lib: et liberaliu artiu

- 1 quod illis oim solent: est splendor mentis, et imponere pro
- 2 festis, tutoribus, parentibz, 2. nolle pceptoribz in rebz litte
- 3 rariis parare. 3 negligere studere 4 alius rebz plus cura
- 4 intendere satisfactionibz studibz. 5. nulla habere cura mori honoru.
- 5 6. debandare pro suis magnitudo hinc datur. 7. malas societates
- 6 contrahere, et amicitia, et lapsa in tempus impendere. 8. suade
- 7 quocunque, et suade parentu obsequere alijs, maxillis, &c. 9
- 8 contrahere debita, et abire postea in salutato hospite. 10. mala
- 9 suis studiis sine p'cipere, honore, questus. 11. abuti scientia
- 10 ad errores, ad seruare gmissorias, et leges scholasticas, et si
- 11 cubi iurant, sunt p'ncipi, et infames, 12. ximio lupu, uti in
- 12 uertibus cu onere parentu, et disputare de fide, uel alijs
- 13 in quibus no est sufficient fundatus, p'cedim in edentis, et
- 14 si laicus est et episcopi. Cap quicunq 8. in hibernis, de hazot in d.
- 15 16. currere ad scriptoris inuoltes libertatis. can 26. liberos las
- 17 cinos, inuoltes legere, aut retinere, grandis uero multos
- 18 uti libris magicis, aut lege p'hibitis, sine perexati, ut sunt
- 19 diuinatoru, sine nominatum, ut libri hazot: et sunt quati
- 20 ipso facto, et R. Pontifici reservati:

Class: 10

De subditis dñoru tã seculariu, quã ecclioru,
De subditis epõ nel alijs p'lati ecclioris:
Epõ sunt subiecti tã clerici, quã laici clerici in rebus p'pue

tantibus ad cultū Dini om̄, et honestate s̄ status, in quibus
nisi obdiant. p. m. si sit maā grauis, vel laudatū. Lo laici
tenent obdite ep̄o in his, q̄ p̄tinent ad salute sp̄uale, et
ordine eccl̄ie. s̄ta induta iustas ob causas:

1
2

class: 21.

De peccatis Civium

Civis unus hoc occurrunt 10 nō solvere debita vestipalia. 2
nō parere magistratū in re gravi. 3 recusare onera reipub.
ita ut magistratus, vel nimis grauis, vel illud onus et on
pus ad indignes veniat. 4 in senatu cōsistere iuristice legi,
vel facto, vel sententiis. 5. Inge ambire officia reipub. 6 fa
cere in civit. s̄tiones, et odia disseminare int̄ familias.
7 ex bonis publicis senp̄m ad se derivare. 8. litrota patria
et privilegia violare. 9. p̄dere aliis res ferre patrie. 10
dare obilia contra bonū patrie, ut esset cōsultū mercimonia
et nepot: in alienas regiones derivare. 11. deserere patriā
cōsilio armis in necess: 12. p̄cipis unus nō imare p̄ n̄xi h̄
cū sint comētra. 13. nimis esse prodigū circa pecuniā et q̄stia
magistratū multitudine p̄diti in p̄rodochiū onerare. et nō
male faciunt magistratus cives belluones, et v̄ntiles ex civi
tatis en̄ciendp:

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

De peccatis mercatorū et vititorum.

Contra haec sunt. 10 decipere emptores. 2 vendere mercatores
ignotis, quā notis. 3 nihil emere, et eos a quibz̄ emunt terrene
mendacis, quasi nullus sit emptor, vel quod ea res sit in copia
cū sit, sicut esse falsū. 4 uti fallacibz̄ mensuris, ponderibz̄. 5
facile mutari, et m̄rare, iurant. 6. meliore ornam, quā
nullū repiri. 7. nō servare iustas societates. 7 vendere
quid pro quo, iuxta de forma copibz̄. 8 in debitis, nō solvere ad
p̄scriptū terminū cū creditorū dano. 9. carius vendere, ob
dilato solut: 10. in negotio p̄ promissas merces, cū vel hinc
apertibus fornicari cū aliis, et uxores domi, relinquendo occa
sionē vide dare adulterandi. 11. nō observare dies festos non
dando, et emendo. fluxa Pelagius lib. 2 cap. 42.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11

De peccatis artificū seu laboratorū

De his vere eadem occurrunt, q̄ de mercatoribus. Inflantur vero
 1 laborare diebus festis notabiliter, quod maxime proprie
 2 est sartorū, futorū, molitorū. 2^o afferere plura opera
 3 facienda, quā comode possit, et sic vel nimium festinando ea
 male facere, vel emptorē differre, de die in diē. 3 curare, et
 4 exprimere, apud magistratū ne ullus optatus illis admittatur
 5 & corrumpere alios artifices, ut nō vendant hoc illud in
 6 honoris. 5. colloquia obscena, et detractionia in suis officiniis in
 7 famulis, et aliis serere. 6. Insultare de mō, in qua laborat
 8 ut panno corio, serico, cartis, fureta a. solēna sunt sartoribus
 et molitoribus. 7 quid quis in septimana lucratus est, una
 die abliquere in p̄ncipio uxoris filiorū, et rei familiaris,
 8 & vendicare de malis p̄tū eius artū quā male novit q̄ q̄
 si tū accipiat p̄tū quantum p̄ctus tenet restituere, id quod
 plus accipit et fureta totū, et saepe d̄t rō de nono fieri.

De agricolis seu rusticis

1 Occurrunt de his. 1. nō solvere decimas vel infideliter, vel
 2 ex prioribus vel nō suo tempore. 2. nō dare et decimas
 3 d̄ dimitas sint. 3. subtrahere de iure d̄no, et aliis innovare
 4 sine iusta cā. 4. terminos vicinorū removere, aut nō laice aut
 5 nolle testari ubi sint neri t̄mini. 5. diebus festis, nō audire in
 6 terra sacra, ubi semp peccant mort. 6. in ecclia tractare, in
 7 cas aliquando saltē audiant sacra. 8. greges male pascere, et
 8. mātū locis, vel in ahino p̄ato, vel in cimiterio. 9. nefaria
 9 turpia exercere in festis. 10. multū otiosi, ludere, et dila
 10 pidare sua. 11. nescire articulos fidei, p̄cepta dei, et ecclia
 11 et scriptura divina militaria fidei. 12. male educare filios
 12 et alios, nō illos docendo circa fidei. 13. d̄te rōe q̄ p̄m paro
 13 chū, et ire ad alios relicto parochio, hinc licentia eius:

De militibus

Militū flagitia int̄ innumera alia haec sunt politissimi.
 1o nō esse contentos suis stipendiis. 2o militari serant in bello
 inimico. 3o ire ad bellū animo directe occidendi innocentes,
 qualis sunt 1o nō hostes sed vicini. 2o plona sacra. 3o mercia
 torres et alii transeuntis perire. 4o imbeciles, ut sunt pueri,
 senes mulieres, senes tū ex hostibz h̄ h̄nt spoliari possunt aut
 et foramina, ut dicitur et t̄ suo loco. 4o multa furari apud ellos
 qui hostes nō sunt, et h̄ ipsos stipendia nō habent. possunt tū
 in re naturae necessaria, ad nutū accipere. grauit̄ et peccant
 in abtrahendis q̄ pagos rusticorum galliis. s. pugnare, et
 provocare de vinea, ad duellū. 5o violare, rapere et inuictis
 modis in pace feminas, inuicē nefarie peccare, ipsos molli
 cie fondare, uirgines ex pagis et oppidū euocare sicut ad bellū
 et illis ad libidine abuti, et quid penus in illis matrim: inire
 in tora domi alia in habeant uxores. 7o profugere ex acie adhuc
 integra, et tales h̄nt infames, nec in nulla es amplius spes
 in uictoria, nel canis recepti te illicitū nō est. 8o militare cō
 tra dñm cui inuicē fidelitate, et ire ad hoste si cōtra dñm
 prodūda nel nō militare, lot equis pro quot h̄nt salarium, a dño.
 9o militare contra eccliam catholicam, et h̄ captiui h̄nt, et mors
 imineat. 10o nō parere dñis suis: capitaneis, et aliis iurandi
 natis. 11o custodias, et munitas, negligēt curare necando, in te
 rim potat: h̄nt h̄ndis, et alij 12o inuicē tū p̄dis p̄natis, nō
 bono publico, et ad supiorē p̄dne p̄narios nō deferre.

De camporibus: aurifabris: lutoribus: sartoribus:
 molitoribus: p̄toribus:

Solent hospites 1o uiderere unū genus uini pro alio, et d̄terinū
 pro meliore, nom̄ p̄ uitate. 2o diuere aqua. 3o mionere nepe
 ras, nel iustas nepeuras nō iuste implere. 4o nō dare debitas
 pabellas. s. foenu, et aucta equis appolita noctu uerū suofim
 h̄nt h̄nt. 5o diebus phibitis apponere matoribus carnes, et h̄ ca
 tholici h̄nt. 7o m̄duere, fouere, nel et p̄mittere in hospitio

1
2
3

4

5
6

7

8

9

10

11
121
2
3
4
5
6
7

De pueris et puellis

Solent hi ꝑ mentiri, iurare, peierare, decipere; 2. blasphemis afuefcere. 3. turpia committere, ex cotactibus, vel dormitione in mulierculis, vel aliis puellis. 4. irrennerentes esse ex parentibus, pceptores. 5. omittere lucrum diebus festis, et eius loco, ꝑ fornicari. 6. furari matribus osculenta, et nuptias. 7. cooperari ad furtiva, ꝑ litteras. 8. accipere iuramentum confirmat: vi. p. m. 9. totos dies otio, et pramis et collegiis terere. 10. non confiteri in lege, vel suis superioribus confelli. 11. relinquere, cum adest satis usus rationis. 12. referre audita et sic dicta leminare. 13. libentur turpia discere, dicere, edicare, 14. non esse corrigi, et corrigentes insurgere. 15. et locos pueros, vel puellas provocare contra pceptores, ad insolentiam, 16. resistere, fremere contra, et non esse discere cathedram, 17. ante et post cibum, mane, vespere, et meridie ad pulsum salutis angelica, non orare, plura Alvarus lib. 2. cap. 44.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

De foeminis et virginibus.

Occurrunt haec ꝑ scurriles satiras, et pietas ea ad libidinem
2. detrahere aliis, quod utrum nulli mortalium ac foeminis formidare est, ex quo apparet nra huius sepius infirmitas. 3. orare se sup statum suum. 4. meretricia facere facia, ad pellendos alios, in sui amore. 5. alere, vel conducere sollicitatrices foeminas, ad rami tandum inuenies, ad suas ades. 6. oculis et nuptibus nimium aperire. 7. turpia discere, et canere. 8. in choreis, vel alias manum, vel pede amicos infirmare. 9. caloti ppam esse sine magna cura. 10. non esse nro subiectum esse in rebus debitis. 11. contra nro consentire, in malis rebus, sterbum gloria rante usum committi. 12. demotinas dare ex peculio maxime contra eius statum. 13. inhonestam agere contra sextum pceptum, et in mulieribus plura de foeminis afferre adole, inferno inveni satis ad vitanda foeminarum familiaritatem deberet esse gravissima illa. sicut Aristoteli sententia. in hominibus de mul: cananea. Mulier est caput peccati, epistula paradisi, arma diaboli, delicti mater, corruptio legis, peritiae et diu nitiorum, qd a uiribus sunt iuxta illud quod dicitur. 25. Omnis malitia requiritur mulieris, atq haec de statibus

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

omni hominum, in gratia tua poenitentium, quam confessio
 tua, digne placuit, qua quae scientia prudentis eis intendi
 est, ad curandas aliorum animas, et suas. Ac demum ut tunc
 aliquando tibi theologiae morali, ex te nam manum imponamus,
 rogo octes fore, dominum tuum, ut si quod ad nuntius sui glo
 ria et audire tuum commendat, tunc hoc benedictio traditum est
 ad tibi uni, et tibi, tunc bona omnium facti accedat. si
 quod vero scius ac oportuit, a me doctum dictum esset, omnes
 meminisse non potui, id prudens auditor facile aut necesse infi
 tie, aut quae malum meis peccatis infirmabit: anno domini 1620.
 24 die Septembris:

Laudes Deo virginique eius matri:

19 An cum duo litigant de beneficio debeant ambo vel unus tanta, vel neuter horas dicere: 13.

20 An q habet canonicatū, vel aliud beneficium legitime et ipse alicubi s' habeat, aut p'ia equa ex causa absit à suo beneficio teneat recitare horas et si suo loco constituat vicarium, q' p'beat eas.

De monachis et moniis: adeoq' religiosis di' b'us.

21 An et q' religiosi ad tringantur ad horas canonicas. 14

22 An religiosus teneat ad horas et cu' dimisso habitu e' monach' p'cipit.

Class. 2. De condit: in horarū recitatione necessariis

De integritate horarū canonicarū folio. 16.

1 An mortaliter peccet q' horas oio relinquit

2 An sit t' p: m: tm una hora ex oib' septē relinquerē. 16

3 Quot peccata committat, quos omittit vel omittare decreuit oēs 7 horas, unū nē an septem: 17.

4 An in recitandis horis possit q's uti socio

5 An recitauerit horas q' verba integrē nō p'fert. 18.

6 An ad horas recitandas seu pro choro seu extra illū possit sub inde illas intrumpere. 18.

7 An si interrupcio sit notabilis teneat as trictus horis eas à cap' relapere.

8 Quid debeat facere q' ex officio tenet q' rere psalmos et similia ad divina officia spectantia, vel transferre libros de loco in locū et sic negligere parte horarū. 20.

9 An iste censendus sit dixisse horas q' magna attent' audit eas recitari, ipse tū nil recitat.

De tempore exsoluendarū horarū:

10 Quod tempus cuiq' hora sit constituta. 20. Constitutas

11 An et quando liceat horas commutare divino officio p'cludo

12 An possit quiniis clericus matutinū cū laudibus recitare vespere pro die sequenti idq' circa quartā. 22

13 An liceat dicere missam ante matutinū.

14 A qua hora incipiat divinū officium et in qua desinat 23.

De qualitate horarū hoc ē ordine et modo:

An liceat in urbe et præ potere horas persolvere	23	25
An qui loco unius officij divini dicit aliud satisficit præpto ecclie	26	26
Quale officium divinum seu quous horas tam: oblige quisq. recitare	27	27
Quod breviarum debeat recitare monachus si proficiatur	28	28
seculari ecclie v. parrochie alicui. 25.		
Quod breviarum debeat recitare canonicus etiam eccliarum cathedralium	29	29
Quod officium debeat recitare canonicus, seu aliter beneficiatus	30	30
si a sua ecclia abest et versatur in studio. 26.		
Quam ecclie debeat loqui 25 qui privatim orat	21	21
De loco recitandi horas:		
Quisnam ille sit locus	26	22
De modo quo horæ legendæ sunt.		
Quis ille sit et in quo consistat.	27.	23
An sub præpto peccati teneamur in dicendis horis ad attentio-	28.	24
nem et devotionem. 28.		
De causis excusantibus à recitatione horarū.		
Quæ infirmitas et an excuset ab hoc onere	30	25
An clerici et beneficiati teneantur præter horas canonicas	32	26
et recitare parvum officium B. virginis.		
An clerici beneficiati et religiosi teneantur statim dictis	33	27
horis canonicis adungere officium mortuorum.		
An in festo sancti Marci teneantur singuli clerici maio-	33:	28
res litaniarum recitare sub peccato mortali.		

Tractatus
De Diversis hominum Statibus:

Disput: Disputatio I. De religione seu statu religionis

- 1 Quid sit religio. folio 34.
- 2 An ad hoc ut oculo aliquis vere sit religiosus necessario debeat approbari a Pontifice. 35.
- 3 Sintne heremita religiosi. 36.
- 4 An clerici possint esse veri religiosi. 37.
- 5 An ordines militares sint vere religiosi. 38.
- 6 Quot sint genera religionum. 40.
- 7 An religio contemplativa praestet aeterna.
- 8 An vita heremitica praestet coenobiticae. 41.
- 9 An mixta praestet solitariae aut coenobiticae. Item contemplativa.
- 10 Quae religio ex mixtis sit perfectior. 43.

Classis 2. De ingressu in religionem et novitatu

- 11 An opus sit deliberare cum de amplectenda aliqua religione. 44.
- 12 Consultatione sit inducere aliquem in religionem. 45.
- 13 Sintne pueri admittendi ad religionem. 46.
- 14 An possint viri et marcipia fieri religiosi. 47.
- 15 An epus decanus parochus possit ingredi religionem. 47.
- 16 An debitor q no ei est solvendo possit ingredi religionem. 48.
- 17 In quo tempore debeat probari receptus ad religionem. 49.
- 18 Quibus in rebus constat probatio. 49.
- 19 An absoluto probationis tempore necessario aliquis admittendus sit statim ad professionem.

Classis 3. Classis 3a De essentia rebz religionis in com id e

- De notis quibus aliquis fit religiosus proprie. 50.
- 20 An si quis post probationem edat tm nota simplicia possit fieri religiosus

Quot modis possint fieri vota et professio	21
Quid sit indicandū de illo cuius professio sit nulla fuit, ob de factu aetatis, nondū compl. to anno. 16. secundū Tridentinū vel nondū absoluto anno probationis. 53.	22
<u>Classis 4 De paupertate religiosorum.</u>	<u>Class 4</u>
An repugnet paupertati religioso habere bona mobilia in An concedat religioso paupertati iustū mendicando acquirere et nulla habere seu mobilia seu mobilia bona. 55.	23 24
Quomodo religiosus violat votū paupertatis et quando. 56.	25
An ad hoc ut nō peccetur contra votū paupertatis retinendo dando, accipiendo. Et opus sit expssa licentia superioris. 57.	26
Quantū sit peccatū sibi usurpare aliqd sine venia superioris	27
Quid facere debeat religiosus de bonis patrimonialibus quando et cui haec relinquenda. 59.	28
An possit quis esse dominus bonarū suarū et simul et vere religio.	29
Possintne religiosi videri testamentū. 61.	30
An noniti possint testari. 61.	31
<u>Classis 5. De castitate religiosorum et obedientia.</u>	<u>Class 5</u>
Quid intelligatur nomine obedientia	32
An religiosi teneantur in cōibg obedire superiori. 62.	33
An religiosus teneatur obedire superiori iurati aliqd contra re pulas vel etiam dispensanti in ea. 63.	34
An regulae religiosorum obligent ad peccatū	35
An religiosi gravius peccent eodē genere peccati quo saeculares	36
<u>Classis 6. De habitu tonsurae functionibusque religiosorum.</u>	<u>Class 6</u>
An debeant religiosi portare certū habitū 64.	37
Cur monachi utantur cucullis. 65.	38
Debeatne religiosus vesti tos vel tibi sordidus et vilibus 65	39

De tonsura et functionibus

- 40 An haec deceat religiosos 66.
- 41 An religiosi qua tales teneantur ad horas canonicas
- 42 An religiosi ut sic teneantur ad cantu in choro
- 43 Quoties religiosi teneantur confiteri et communicare 67.
- 44 An religiosi possint audire confessiones et cōcionari 68
- 45 An religiosi possint studere
- 46 An deceat religiosos publice litteras proficere
- 47 An liceat religioso gradus doctoratus et magistris suscipere 70
- 48 An religiosi possint se miscere rebus secularibus et sectariis artibus.
- 49 An religiosi teneantur laborare manibus 4
- Classis 5. De transitu ex religio in religionem et
eiectione eorumde ex ordine:
- 50 An licitu sit religioso transire de ordine in ordine 72 laxiore.
- 51 Possitne quis cū licentia sui superioris transire ad aequale vel et
- 52 An qui transit ad aliam religionem deceat de novo professione
edere illius religionis. 73
- 53 An conueniat aliquē dimittere à religione
- 54 An etiam pfectus dimitti possit 73.
- 55 Quibus de causis pfectus possit expelli 75.
- 56 Ad quid teneatur pfectus postquam eiectus est ex ordine. 75.
- 57 Qui sint Apostatae religionis. 77.
- 57 An si quis recedat ab ordine sine licentia sui superioris,
retento tamē habitu sit Apostata. 77.
- 58 An qui deserit habitum tantu sit Apostata dicendus
- Classis 6. De monialibus
- 1 Quid iura statuunt de ingressu harū in coenobia. 78.
- 2 Quando possint moniales facere professionē 79.
- 3 Quid offerendum sit circa uelationē monialiu 79
- 4 Quae moniales possint consecrari. 80.
- 5 A quo et quo tempore moniales uelanda sint et consecranda 81.